em Ensino Religioso, para o 8º ano, temos “Compreender as contribuições das 

religiões indígenas, africanas e afro-brasileiras para a cultura e identidade regional e 

nacional” (DCEPA, 2019, p. 285; 322 - grifos nossos). 

Nesse sentido, dentre as 05 (cinco) áreas do conhecimento, 10 (dez) 

componentes curriculares, 662 (seiscentos e sessenta e dois) Objetivos de 

Aprendizagem e 2.054 (dois mil e cinquenta e quatro) Habilidades em um documento 

de 361 (trezentos e sessenta e uma) páginas, a Educação para as Relações Étnico-

Raciais é presente em 19 (dezenove) objetivos de aprendizagem e 61 (sessenta e 

uma) habilidades. 

Inferimos que a Componente Curricular Ensino Religioso apresenta parcas menções 

sobre a diversidade e diferença, bem como estabelece uma habilidade para